

**CONTRATO N. 927/2018**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 731/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA-ME.**

**O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS BELOS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 10.462.799/0001-91, com sede na Rua Adelino J. Santos, S/N, Quadra P, Lote 10, Centro, Cep: 73.840-000 Campos Belos – Go, representada neste ato pelo Gestor do fundo Municipal de Saúde, o Senhor **GUILHERME DAVI DA SILVA**, brasileiro, casado, enfermeiro, inscrito no CI/RG nº 4429344 SSP-GO e no CPF sob o nº 005.116.671-24, residente e domiciliado em Campos Belos – Go, e a empresa **FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA - ME**, estabelecida na Rod. GO 118, S/N, Quadra. QSW 3, Lote. 16, Setor. Vila Baiana, CEP: 73.840-000, Campos Belos-GO, CNPJ: 17.185.129/0001-14, representada pela a sua diretora ou sócia Sra. **VALÉRIA ROSA DA COSTA**, brasileira, casada, comerciante, Portadora do RG nº 456.382 SEJSP/TO e inscrita no CPF 980.958.111-49 residente e domiciliada na Rua José Roque Cesário de Sousa. S/N, Quadra QN 5 Lote 65, Setor Vila Baiana, Campos Belos-GO, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 731/2018, instruído no processo administrativo nº 006155/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 31/07/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Decima.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO**

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato de 01/01/2019 até 31/05/2019.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO**

O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de 05 (cinco) meses, é de 18.822,53 (dezoito mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos) conforme anexo abaixo.

ITEM saude	DESCRIÇÃO	UN	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABRAÇADEIRA TIPO U 1/ 2	UN	75	Inca	R\$ 0,70	R\$ 52,50
2	ABRAÇADEIRA TIPO U 3 / 4	UN	65	Inca	R\$ 0,70	R\$ 45,50
3	ABRAÇADEIRA TIPO U 1	UN	72	Inca	R\$ 0,70	R\$ 50,40
5	ABRAÇADEIRA TIPO U 1.1/2	UN	75	Inca	R\$ 0,90	R\$ 67,50

6	ABRAÇADEIRA TIPO U 2	UN	75	Inca	R\$ 0,90	R\$ 67,50
7	ABRAÇADEIRA TIPO U 2.1/2	UN	65	Inca	R\$ 1,00	R\$ 65,00
8	ABRAÇADEIRA TIPO U 3	UN	65	Inca	R\$ 1,00	R\$ 65,00
9	ABRAÇADEIRA TIPO U 3.1/2	UN	75	Inca	R\$ 1,00	R\$ 75,00
10	ABRAÇADEIRA TIPO U 4	UN	75	Inca	R\$ 1,00	R\$ 75,00
15	AÇO CA 50 5.0	BR	60	Inca	R\$ 10,79	R\$ 647,40
19	AÇO CA 50 1/4	BR	55	Inca	R\$ 12,99	R\$ 714,45
20	ADAPTADOR PARA CAIXA D'AGUA 25 X 1/2	UN	10	krona	R\$ 6,98	R\$ 69,80
21	ADAPTADOR PARA CAIXA D'AGUA 50 X 1/2	UN	9	krona	R\$ 13,00	R\$ 117,00
28	AGUA RAZ 900 ML	UN	10	luztol	R\$ 5,00	R\$ 50,00
41	ASPELADOR CIRCULAR PARA JARDIM	UN	4	kep	R\$ 22,00	R\$ 88,00
42	ASSENTO SANITARIO BRANCO	UN	6	astra	R\$ 22,00	R\$ 132,00
44	AVENTAL DE PVC C/ FORRO (BRANCO E PRETO)	UN	9	rei	R\$ 29,00	R\$ 261,00
49	BOTA DE PVC DIVERSOS NUMEROS COR BRANCA CANO LONGO	PA	20	pegaforte	R\$ 35,00	R\$ 700,00
58	Boia p/ caixa de água	UN	10	astra	R\$ 5,97	R\$ 59,70
59	BRACO CHUVEIRO ALUM POLIDO 40	UN	15	astra	R\$ 5,00	R\$ 75,00
63	BUCHA DE REDUÇÃO 100 X 75 mm	UN	10	krona	R\$ 4,55	R\$ 45,50
69	CABO PARA ENXADA RESISTENTE.	UN	7	monfort	R\$ 10,00	R\$ 70,00
73	CAIXA D'AGUA 2.000L	UN	2	fortlev	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
75	CAIXA SINFONADA COM GRELHA E PORTA GRELHA 100X100X50 cm	UN	6	astra	R\$ 7,00	R\$ 42,00
78	CAP 100mm	UN	5	krona	R\$ 3,30	R\$ 16,50
80	CAP 60 mm	UN	10	krona	R\$ 2,50	R\$ 25,00
82	CAP 25 mm	UN	10	krona	R\$ 0,50	R\$ 5,00
96	CILINDRO P/ FECHADURA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ALIANÇA	UN	15	lorenzetti	R\$ 15,00	R\$ 225,00
101	COLA PARA SAPATEIRO 750 g	UN	4	amazonas	R\$ 22,00	R\$ 88,00
112	CURVA LONGA 45° 150 mm ESGOTO	UN	12	krona	R\$ 17,00	R\$ 204,00
115	CURVA LONGA 45° 40 mm ESGOTO	UN	12	krona	R\$ 2,00	R\$ 24,00
116	CURVA LONGA 90° 150 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 17,00	R\$ 255,00
118	CURVA LONGA 90° 40 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
121	CURVA LONGA 45° 25 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
122	CURVA LONGA 45° 20 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
124	CURVA LONGA 90° 50 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 9,00	R\$ 135,00
125	CURVA LONGA 90° 40 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 4,00	R\$ 60,00
127	CURVA CURTA 45° 150 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 17,00	R\$ 255,00
129	CURVA CURTA 45° 50 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 4,57	R\$ 68,55
130	CURVA CURTA 45° 40 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
131	CURVA CURTA 90° 150 mm ESGOTO	UN	10	krona	R\$ 17,00	R\$ 170,00
133	CURVA CURTA 90° 40 mm ESGOTO	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
135	CURVA CURTA 45° 40 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 4,00	R\$ 60,00
136	CURVA CURTA 45° 25 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 1,98	R\$ 29,70
138	CURVA CURTA 90° 60 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 9,00	R\$ 135,00
140	CURVA CURTA 90° 40 mm SOLDABEL	UN	15	krona	R\$ 4,00	R\$ 60,00
142	CHUVEIRO COM REGISTRO	UN	10	astra	R\$ 15,00	R\$ 150,00
143	CHUVEIRO SEM REGISTRO	UN	12	astra	R\$ 6,63	R\$ 79,56

145	CURVA 90° 25 mm SOLDAVEL	UN	15	krona	R\$ 2,00	R\$ 30,00
149	DESEMPENADEIRA DENTADA 8"	UN	3	paceta	R\$ 8,67	R\$ 26,01
150	DESEMPENADEIRA MADEIRA LISA 15 X 25 cm	UN	3	paceta	R\$ 9,97	R\$ 29,91
151	DESEMPENADEIRA MADEIRA LISA 19 X 29 cm	UN	3	paceta	R\$ 12,00	R\$ 36,00
152	DESEMPENADEIRA METALICA 8"	UN	3	paceta	R\$ 7,63	R\$ 22,89
158	DOBRADIÇA CARTELA ZINCADA 3,5"	UN	9	soprano	R\$ 6,70	R\$ 60,30
159	DOBRADIÇA GALVANIZADA PINO SIMPLES 3"	UN	9	soprano	R\$ 1,10	R\$ 9,90
160	DOBRADIÇA POLIDA 3,5"	UN	8	soprano	R\$ 1,50	R\$ 12,00
161	DUCHA 4"	UN	2	astra	R\$ 5,50	R\$ 11,00
162	DUCHA HIGIÊNICA FLEXIVEL EM AÇO INOXIDAVEL C/ REGISTRO	UN	2	herc	R\$ 36,00	R\$ 72,00
163	ELETRODUTO CORRUGADO 3/4" ANTI CHAMA	UN	50	fortlev	R\$ 1,20	R\$ 60,00
165	ENXADÃO ESTREITO 2,5L C/ CABO	UN	5	tramontina	R\$ 18,00	R\$ 90,00
178	FECHADURA PARA PORTA DE CORRER BICO PAPAGAIO	UN	3	soprano	R\$ 33,00	R\$ 99,00
188	GRELHA ROTATIVA INOX 10 QUADRADA	UN	3	astra	R\$ 4,16	R\$ 12,48
189	GRELHA ROTATIVA INOX 10 REDONDA	UN	3	astra	R\$ 4,50	R\$ 13,50
191	JOELHO ESGOTO 100 mm 90°	UN	10	krona	R\$ 3,63	R\$ 36,30
192	JOELHO ESGOTO 60 mm 90°	UN	5	krona	R\$ 3,00	R\$ 15,00
194	JOELHO ESGOTO 40 mm 90°	UN	10	krona	R\$ 0,90	R\$ 9,00
195	JOELHO SOLDAVEL 60 mm 90°	UN	15	krona	R\$ 5,00	R\$ 75,00
196	JOELHO SOLDAVEL 40 mm 90°	UN	15	krona	R\$ 2,70	R\$ 40,50
198	JOGOS DE BROCA PARA METAL ( 05 PÇA 3,0- 3,5- 4,0- 5,0- 6,0)	UN	6	profield	R\$ 18,00	R\$ 108,00
201	KT BANHEIRO (PAPELARIA; CABIDE; SABONETEIRA;)	KT	6	herc	R\$ 32,00	R\$ 192,00
202	KT BANHEIRO 5 PÇAS (CABIDE;TOALHEIRO;PAPELEIRA) INOX	KT	6	herc	R\$ 32,00	R\$ 192,00
210	LAVATORIO COR BRANCA C/ COLUNA	UN	6	logasa	R\$ 122,00	R\$ 732,00
211	LAVATORIO SEM COLUNA, COR BRANCA	UN	3	logasa	R\$ 69,60	R\$ 208,80
247	PLUG T 2P	UN	9	tramontina	R\$ 2,50	R\$ 22,50
256	PREGO 19 X 36	KG	2	gerdau	R\$ 9,95	R\$ 19,90
258	PREGO 19 X 42	UN	10	gerdau	R\$ 9,59	R\$ 95,90
266	REGISTRO DE COMPACT ESFERA 3/4"	UN	2	krona	R\$ 6,80	R\$ 13,60
267	REGISTRO DE GAVETA 3/4 C/ ACABAMENTO	UN	5	bognar	R\$ 39,90	R\$ 199,50
268	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" C/ ACABAMENTO	UN	4	bognar	R\$ 39,90	R\$ 159,60
273	RESPIRADOR DESCARTAVEL	UN	4	carbogafit	R\$ 1,50	R\$ 6,00
278	ROLO DE LÂ ANTIGOTA 23 CM	UN	10	astra	R\$ 8,50	R\$ 85,00
279	ROLO DE LA 15 cm C/SUPORTE	UN	10	astra	R\$ 12,00	R\$ 120,00
280	ROLO DE LÂ DE CARNEIRO 23 CM	UN	10	astra	R\$ 34,00	R\$ 340,00
281	ROLO PRA TEXTURA ESPUMA 23 CM	UN	10	astra	R\$ 7,50	R\$ 75,00

282	ROLO PRA TEXTURA RÚSTICA 23 CM	UN	10	astra	R\$ 12,00	R\$ 120,00
289	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL SIMPLES	UN	1	krona	R\$ 5,00	R\$ 5,00
292	SILICONE INCOLOR 280 g	UN	3	tekbond	R\$ 11,50	R\$ 34,50
298	TAMPA CEGA 4 X 2 LINHA BRANCA	UN	3	radial	R\$ 3,00	R\$ 9,00
299	TAMPÃO DE 1/2"	UN	1	krona	R\$ 0,50	R\$ 0,50
302	T 60 mm ESGOTO	UN	5	krona	R\$ 7,00	R\$ 35,00
303	T 50mm ESGOTO	UN	10	krona	R\$ 2,70	R\$ 27,00
304	T 40mm ESGOTO	UN	10	krona	R\$ 1,20	R\$ 12,00
306	T 50 mm SOLDAVEL	UN	10	krona	R\$ 4,00	R\$ 40,00
308	T 25 mm SOLDAVEL	UN	10	krona	R\$ 0,50	R\$ 5,00
309	T 20 mm SOLDAVEL	UN	10	krona	R\$ 0,35	R\$ 3,50
324	TORNEIRA METALICA PARA LAVATORIO MESA	UN	19	bognar	R\$ 39,00	R\$ 741,00
325	TORNEIRA METALICA PARA PIA COZINHA PAREDE 30 CM	UN	17	bognar	R\$ 17,00	R\$ 289,00
326	TORNEIRA P/ LAVATORIO DE MESA METAL CROMADA 3/4	UN	15	bognar	R\$ 49,00	R\$ 735,00
327	TORNEIRA P/ LAVATORIO METAL CROMADO DE PAREDE 1/2	UN	15	bognar	R\$ 49,00	R\$ 735,00
328	TORNEIRA P/ PIA DE COZINHA METAL CROMADO MESA 1/2	UN	3	bognar	R\$ 49,00	R\$ 147,00
329	TORNEIRA P/ PIA DE COZINHA METAL CROMADO PAREDE LONGA 1/2	UN	14	bognar	R\$ 49,00	R\$ 686,00
335	TUBO PVC 20 mm C/6 m marron	BR	15	krona	R\$ 10,00	R\$ 150,00
337	TUBO PVC 32 mm C/6 m marron	BR	15	krona	R\$ 22,00	R\$ 330,00
339	TUBO PVC 150 mm C/6 m ESGOTO	BR	10	krona	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
342	TUBO PVC 50 mm C/6 m ESGOTO	BR	10	krona	R\$ 25,00	R\$ 250,00
346	VALVULA DE DESCARGA CROMADA, DE QUALIDADE IGUAL SIMILAR, IGUAL OU SUPERIOR A HYDRA MAX	UN	7	hydra	R\$ 101,00	R\$ 707,00
347	VALVULA P/ LAVATORIO SEM LADRÃO	UN	3	krona	R\$ 2,00	R\$ 6,00
352	VASO SANITARIO COMUM COM ASSENTO NA COR BRANCA 1ª LINHA	UN	3	logasa	R\$ 175,96	R\$ 527,88
354	LAVATORIO SEM COLUNA, TIPO CUBA, COR BRANCA	UN	3	logasa	R\$ 72,00	R\$ 216,00
355	VASSOURA P/ GARI C/ CABO DE MADEIRA 1,40 SUPER REFORÇADA	UN	20	tramontina	R\$ 16,00	R\$ 320,00
357	VASSOURA METALICA P/ GRAMA FIXA ARAME 18 DENTES (RASTELO)	UN	5	tramontina	R\$ 16,50	R\$ 82,50
398	ENGATE DE 1/2 40 CM	UN	11	krona	R\$ 3,50	R\$ 38,50
400	ENGATE DE 1/2 60 CM	UN	15	krona	R\$ 3,50	R\$ 52,50
401	LÂMPADA DE EMERGÊNCIA	UN	8	golden	R\$ 22,00	R\$ 176,00
402	LÂMPADA DE EMERGÊNCIA 20 W	UN	15	golden	R\$ 18,70	R\$ 280,50
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 18.822,53</b>	

#### CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de R\$ 18.822,53 (dezoito mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos), correrá à



conta da dotação orçamentaria da Lei Orçamentária Anual que vigorará em 2019 sob a rubrica. **10.302.0033.2.105.3.3.90.30; 10.122.0033.2.089.3.3.90.30**

**CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não abrangidas pelo presente termo aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (vias) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, o qual passa a ser parte integrante do contrato em questão, possuindo força de contrato.

Campos Belos - GO, em 19 de dezembro de 2018.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS  
GUILHERME DAVI DA SILVA  
Contratante

FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA-ME  
17.185.129/0001-14  
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

CPF:

CPF: